
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.    DEL __________

Proposta n. 730  del 14/06/2024

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO

OGGETTO:  Convenzione quadro CRC Sardegna rep. 29, prot. 2994 del 03/04/2024  fornitura
vaccino QDENGA tetravalente per la dengue (vivo, attenuato). Adesione, assunzione impegno di spesa
ed autorizzazione all’emissione degli Ordini di Fornitura (ODF) sulla Piattaforma SardegnaCAT.
CIG derivato B21D482232.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le  attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’Istruttore e Responsabile del
Procedimento

Dott.ssa Liliana Sapa

Il Dirigente Amministrativo Dott. Franco Casula

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

      SI [ X ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ X ]
    

Pagina  1 di 6

Utente
Font monospazio
718         27/06/2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO  

- che con DGR   n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costitui-
ta l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede le-
gale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;

- che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro si è pre-
so atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore generale dell’ASL
di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

DATO ATTO

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Sanitario, Dr. Serafinangelo Ponti;

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Amministrativo, Dott. Francesco Pittalis;

VISTA la nota PG/2023/3454 del 02/02/2023 con la quale il Direttore Generale ha delegato al Dott.
Franco Mario Casula, Dirigente Amministrativo attualmente assegnato al settore Provveditorato 
dell’ASL di Nuoro, i compiti di gestione delle procedure di acquisto di beni e servizi;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenzia-
le e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servi -
zi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Re-
gionale della Salute (ARES);

DATO ATTO altresì che, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 3, comma 3, della L. R. RAS
11 settembre 2020 n. 24, ARES Sardegna è incaricata di svolgere funzioni di centrale di commit-
tenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere regionali in materia di acquisto di beni e ser-
vizi;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

Pagina  2 di 6



DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che,
- ai sensi dell’art. 1, commi da 548 a 550, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità
2016) gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle
categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal decreto legge 24 aprile 2014,
n.  66,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  avvalendosi,  in  via
esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della CONSIP S.p.A.;
- con il DPCM 24 dicembre 2015 ed il DPCM 11 Luglio 2018 sono state individuate le categorie
merceologiche di beni e servizi e le soglie massime oltre le quali gli enti del Servizio Sanitario
Nazionale  non  possono  procedere  in  via  autonoma  dovendo  ricorrere  obbligatoriamente  alle
procedure di gara espletate dai soggetti aggregatori di riferimento;

- Le forniture di vaccini  per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale rientrano espressamente tra le
categorie merceologiche di beni e servizi elencate dal DPCM 24 dicembre 2015 e dal DPCM 11
Luglio 2018, per le quali  anche questa Azienda ha l’obbligo di  ricorrere alle procedure di  gara
espletate dai soggetti aggregatori di riferimento;

RICHIAMATE
- la Determinazione  della Centrale Rgionale di Committenza n. 80 prot. n. 1312 del 31/01/2024 di
indizione, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del Codice dei Contratti pubblici, della procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) per
l’affidamento  del  medicinale  BAQSIMI  (glucagone  spray  nasale)  e  del  vaccino  QDENGA
tetravalente per la dengue (vivo, attenuato) destinati al fabbisogno delle Aziende sanitarie della
Regione Autonoma della Sardegna per un valore complessivo annuale a base di gara pari a euro
849.956,00 IVA esclusa e un valore globale stimato dell'appalto di euro 1.099.947,20 IVA esclusa:
ID GARA PCP: 3a3365e7-2954-4b43-8ae2-9e0d6b04a908;
- la Determinazione del Direttore del Servizio Spesa Sanitaria della CRC Regione Sardegna, n.
359  Prot.  Uscita  n.  4528  del  31/05/2023,  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  della  predetta
procedura;

DATO ATTO che,  per  quanto di  interesse della  ASL n.  3 di  Nuoro,  la  Determinazione n.  359
succitata dispone l’aggiudicazione del lotto 2 così come segue:

Lotto 2 – CIG Padre B02762CA6A  - QDENGA vaccino tetravalente vivo attenuato per la profilassi contro la
malattia  da  Dengue  in  favore  di  Takeda  Italia  SPA,  con  sede  in  Roma  Via  Elio  Vittorini,  129  -  C.F.
00696360155,  per  un  importo  di  aggiudicazione  pari  a  euro  400.064,00  IVA esclusa  come  di  seguito
riportato:
Nome commerciale: J07BX04 QDENGA polvere e solvente per soluzione iniettabile vaccino tetravalente per
la dengue ( v i v o , attenuato);
Fabbisogno complessivo aggiudicato: n. 3334 dosi;
Prezzo unitario: € 80;

VISTA la  Convenzione quadro CRC Sardegna rep. 29, prot. 2994 del 03/04/2024 stipulata con
l’operatore  economico  Takeda  Italia  SPA,  con  sede  in  Roma  Via  Elio  Vittorini,  129  -  C.F.
00696360155 fornitura a disciplina del contratto di fornitura del vaccino QDENGA di cui trattasi;

RITENUTO  necessario e urgente aderire alla convenzione quadro succitata al fine consentire al
Servizio di Igiene e Sanità Pubblica l’avvio della vaccinazione dei cittadini della ASL n. 3 di Nuoro
che si recano in zone endemiche per la Dengue (America Latina e Sud-Est Asiatico)  secondo il
fabbisogno comunicato dal Direttore F. F. della medesima struttura stimato in n. 50 dosi;

Pagina  3 di 6



RITENUTO  di dover nominare Responsabile Unico del Progetto di affidamento di che trattasi, ai
sensi  dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Liliana Sapa, Collaboratore Professionale Ammini-
strativo in servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di Nuoro che è in possesso dei requi-
siti di legge e di adeguate competenze professionali e di individuare il Dott. Francesco Angelo Pu-
tzolu  della SC “Vaccino profilassi” della ASSL di Nuoro, quale Direttore di Esecuzione, per il coordi-
namento, la direzione e il controllo tecnico contabile dell’esecuzione dei relativi contratti di fornitura;

DATO ATTO che il RUP ha provveduto ad assumere il seguente CIG derivato:

- Lotto 2 – CIG Padre B02762CA6A

CIG Derivato B21D482232 - Takeda Italia SPA per € 4.000,00 + IVA;

ATTESO che,  conformemente  alle  previsione  della  Convenzione  di  cui  trattasi   il  RUP   è
autorizzato  all’emissione  degli  Ordinativi  di  Fornitura  (contratti),   numerati  progressivamente,
esclusivamente  tramite  apposita  area  dedicata  alle  Convenzioni  sulla  piattaforma  telematica
SardegnaCAT alle condizioni, modalità, termini, prezzi come in essa stabiliti come da atti di gara;

CONSIDERATO che l’adesione alla Convenzione su indicata, sulla base dei fabbisogni aziendali
sopraccitati, determina un impegno di spesa presunto per per la ASL di Nuoro  pari a € 4.000,00 +
IVA 10%, per un totale di € 4.400,00 IVA inclusa da imputarsi sui conti di contabilità generale di
competenza degli esercizi 2024 e 2025, come di seguito specificato:

Ufficio
Autorizzativo

Anno di
esercizio

Marco
Aut.

CONTO Importo IVA esclusa IVA Importo IVA
inclusa

ASSL3
2024 1 A501010401

Acquisti di
materiali per la

profilassi -
vaccini

2000 200 € 2.200,00

2025 1 2000 200 € 2.200,00

ACCERTATA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO

Dott. Serafinangelo Ponti

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesco Pittalis

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente,

DELIBERA

1.   DI ADERIRE, alla   Convenzione quadro CRC Sardegna rep. 29, prot. 2994 del 03/04/2024

Pagina  4 di 6



stipulata con l’operatore economico Takeda Italia SPA, con sede in Roma Via Elio Vittorini, 129 -
C.F. 00696360155 fornitura a disciplina del contratto di fornitura del vaccino QDENGA polvere e
solvente per soluzione iniettabile vaccino tetravalente per la dengue ( v i v o , attenuato);

2. DI AUTORIZZARE, la SC Provveditorato della ASSL n. 3 di Nuoro all’emissione degli Ordinativi
di fornitura (ODF) mediante la piattaforma digitale “Sardegna CAT”, atti a soddisfare il fabbisogno
vaccinale della ASSL n.3 di Nuoro, come da  fabbisogno comunicato dal Direttore F. F. del Servizio
di Igiene e Sanità Pubblica;

- Lotto 2 – CIG Padre B02762CA6A

CIG Derivato  B21D482232 - ditta Takeda Italia SPA

n. 50 dosi al costo unitario di € 80,00 + IVA per complessivi per € 4.000,00 + IVA;

3. DI NOMINARE nominare Responsabile Unico del Progetto di affidamento di che trattasi, ai sensi
dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Liliana Sapa, Collaboratore Professionale Amministrativo
in servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di Nuoro che è in possesso dei requisiti di
legge e di adeguate competenze professionali e di individuare il Dott. Francesco Angelo Putzolu
della  SC  “Vaccino  profilassi”  della  ASSL  di  Nuoro,  quale  Direttore  di  Esecuzione,  per  il
coordinamento, la direzione e il controllo tecnico contabile dell’esecuzione dei relativi contratti di
fornitura;

4.  DI  DARE  ATTO  CHE l’adesione  alla  Convenzione  su  indicata,  sulla  base  dei  fabbisogni
aziendali sopraccitati, determina un impegno di spesa presunto per per la ASL di Nuoro  pari a €
4.000,00 + IVA 10%, per un totale di € 4.400,00 IVA inclusa da imputarsi sui conti di contabilità
generale di competenza degli esercizi 2024 e 2025, come di seguito specificato:

Ufficio
Autorizzativo

Anno di
esercizio

Marco
Aut.

CONTO Importo IVA esclusa IVA Importo IVA
inclusa

ASSL3
2024 1 A501010401

Acquisti di
materiali per la

profilassi - vaccini

2000 200 € 2.200,00

2025 1 2000 200 € 2.200,00

5) DI DARE ATTO che gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013, saranno assolti me-
diante la piattaforma BDNCP-SIMOG di ANAC che, adeguatamente alimentata con gli atti di gara,
fornirà il link relativo alla presente procedura da pubblicare nella sezione "Amministrazione traspa-
rente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;

6) DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azien-
da Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Paolo Cannas

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro

 dal ______________ al _______________

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

_______________________________

Pagina  6 di 6

Utente
Font monospazio
27/06/2024                           12/07/2024


		2024-06-14T15:10:00+0200
	SAPA LILIANA


		2024-06-21T12:06:25+0200
	Franco Mario Casula


		2024-06-25T09:01:26+0200
	Francesco Pittalis


		2024-06-25T09:14:13+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-06-27T07:26:30+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-06-27T16:28:23+0200
	PITTALIS MARIO




